

UNIVERSITY OF KOTA

KOTA

पाठ्यक्रम

SYLLABUS

**SCHEME OF EXAMINATION AND
COURSES OF STUDY**

FACULTY OF ARTS AND SOCIAL SCIENCES

B.A. SINDHI

EXAMINATION – 2023-24



कोटा विश्वविद्यालय, कोटा

KOTA UNIVERSITY, KOTA
SYLLABUS OF B.A. SINDHI AS PER NEP-2020
SEMESTER WISE TITLES OF THE PAPERS IN SINDHI

YEAR	SEMESTER	CODE	COURSE CODE	PAPERS NOMENCLATURE	THEORY/PRACTICL	CREDIT
I	I	Discipline Centric Code (DCC)		Prose, Poetry & Rapid Reader	Theory	6
	II	Discipline Centric Code (DCC)		Unseen Passage, Essay, Translation, Letter-Writing, Brief Literary Contributions Of Modern Writers	Theory	6

GENERAL SCHEME OF EXAMINATION

Each paper contains 150 marks. For regular and non collegiates theory paper will be of 100 marks. For regular students internal evaluation of marks 50 are divided into 20 marks for assignment, 20 marks for written test and 10 marks for viva/presentation. For non-collegiate students internal evaluation marks 50 are divided into 40 marks for assignment and 10 marks for viva/presentation.

Duration: 3 hours

Question Paper Max. Marks: 100

Note : The question paper will contain two sections as under – The question paper consists of section A and section B. Section A for 20 marks and section B for 80 Marks.

SECTION-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 30 words for each part. Total marks: $10 \times 2 = 20$

SECTION-B: Contents 10 questions, 2 questions from each unit, attempted 5 questions, by taking one from each unit, answer approximately in 500 words.

Total marks: $16 \times 5 = 80$

सामान्य परीक्षा योजना

प्रत्येक पेपर में 150 अंक होते हैं। रेगुलर और नॉन कॉलेजिएट्स के लिए थ्योरी पेपर 100 अंकों का होगा। नियमित छात्रों के लिए अंकों के आंतरिक मूल्यांकन में 50 को असाइनमेंट के लिए 20 अंक, लिखित परीक्षा के लिए 20 अंक और वाइवा/प्रस्तुति के लिए 10 अंक में विभाजित किया गया है। गैर-कॉलेजिएट छात्रों के लिए आंतरिक मूल्यांकन अंक 50 को असाइनमेंट के लिए 40 अंक और मौखिक/प्रस्तुति के लिए 10 अंक में विभाजित किया गया है।

अवधि: 3 घंटे

प्रश्न पत्र अधिकतम अंक: 100

नोट: प्रश्न पत्र में निम्नानुसार दो खंड होंगे - प्रश्न पत्र में खंड अ और खंड ब शामिल हैं। खंड अ 20 अंकों के लिए और खंड ब 80 अंकों के लिए है।

खंड-अ: 10 भागों वाला एक अनिवार्य प्रश्न, प्रत्येक इकाई से 2 भाग, प्रत्येक भाग के लिए 30 शब्दों में संक्षिप्त उत्तर। कुल अंक: $10 \times 2 = 20$

खंड-ब: सामग्री 10 प्रश्न, प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न, 5 प्रश्नों का प्रयास, प्रत्येक इकाई से एक लेकर, लगभग 500 शब्दों में उत्तर दें। कुल अंक: $16 \times 5 = 80$

UNDER GRADUATE (SINDHI)

परीक्षा योजना :	न्यूनतम उत्तीर्णांक	पूर्णांक
सैद्धांतिक प्रश्न पत्र	40	100
आंतरिक मूल्यांकन	20	50

(i). Assignment

(ii). Viva/Presentation

B.A. (SINDHI) SEMESTER - I

गद्य, पद्य एवं रैपिड रीडर

Each paper contains 150 marks. For non-collegiate students internal evaluation marks 50 are divided into 40 marks for assignment and 10 marks for viva/presentation.

Duration: 3 hours

Note : The question paper will contain two sections as under – The question paper consists of section A and section B. Section A for 20 marks and section B for 80 Marks.

SECTION-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 30 words for each part. Total marks: 10x2=20

SECTION-B: Contents 10 questions, 2 questions from each unit, attempted 5 questions, by taking one from each unit, answer approximately in 500 words.

Total marks: 16x5=80

प्रत्येक पेपर में 150 अंक होते हैं। गैर-कॉलेजिएट छात्रों के लिए आंतरिक मूल्यांकन अंक 50 को असाइनमेंट के लिए 40 अंक और मौखिक/प्रस्तुति के लिए 10 अंक में विभाजित किया गया है।

अवधि: 3 घंटे

नोट: प्रश्न पत्र में निम्नानुसार दो खंड होंगे - प्रश्न पत्र में खंड अ और खंड ब शामिल हैं। खंड अ 20 अंकों के लिए और खंड ब 80 अंकों के लिए है।

खंड-अ: 10 भागों वाला एक अनिवार्य प्रश्न, प्रत्येक इकाई से 2 भाग, प्रत्येक भाग के लिए 30 शब्दों में संक्षिप्त उत्तर। कुल अंक: 10x2=20

खंड-ब: सामग्री 10 प्रश्न, प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न, 5 प्रश्नों का प्रयास, प्रत्येक इकाई से एक लेकर, लगभग 500 शब्दों में उत्तर दें। कुल अंक: 16x5=80

- इकाई -I** “अदबी गुलदस्तो” (गद्य) -
1. वक्त जो मुल्ह
 2. दीन या धर्म
 3. दस्तावेज़
 4. विवेक
 5. सिंधु
 6. सिंधी बोलीअ जो बुनियाद
 7. पत्थर जो दुश्मन

- इकाई -II** “अदबी गुलदस्तो” (गद्य) -
8. टी - पार्टी
 9. सिंधी लोक कला
 10. सोरठ
 11. ड़ेही परडेही थिया
 12. न मरण जो दुख
 13. ममता जूं लहरूं
 14. टुटणु ऐं जुड़णु

- इकाई -III** "अदबी गुलदस्तो" (पद्य) -
1. मारुई
 2. को कीअं चवे, को कीअं चवे
 3. साधू
 4. गरीबनि जी झूपिड़ी
 5. न रोक़ि राणी

- इकाई -IV** "अदबी गुलदस्तो" (पद्य) -
6. तस्वीरू
 7. पंजकिड़ा
 8. माण्हू मुंहिंजे मुल्क जा
 9. ग़जलु
 10. ग़ोल्हा

इकाई -V रैपिड रीडर "अबो" (उपन्यास)

पाठ्य पुस्तकें:

1. "अदबी गुलदस्तो" सम्पादक कन्हैयालाल लेखवानी (गद्य एवं पद्य भाग), भारतीय भाषा संस्थान मैसूर, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, शिक्षा विभाग, भारत सरकार।
2. "अबो"(उपन्यास) हरी मोटवानी, सिंधी अकादमी, दिल्ली।

UNDER GRADUATE (SINDHI)

परीक्षा योजना :	न्यूनतम उत्तीर्णांक	पूर्णांक
सैद्धांतिक प्रश्न पत्र	40	100
आंतरिक मूल्यांकन	20	50

(i). Assignment

(ii). Viva/Presentation

B.A. (SINDHI) SEMESTER - II

अपठित गद्यांश, निबन्ध, अनुवाद, पत्र - लेखन,
आधुनिक लेखकों का संक्षिप्त साहित्यक योगदान

Each paper contains 150 marks. For non-collegiate students internal evaluation marks 50 are divided into 40 marks for assignment and 10 marks for viva/presentation.

Duration: 3 hours

Note: The question paper is divided into five units. Each unit is allotted 20 marks.

प्रत्येक पेपर में 150 अंक होते हैं। गैर-कॉलेजिएट छात्रों के लिए आंतरिक मूल्यांकन अंक 50 को असाइनमेंट के लिए 40 अंक और मौखिक/प्रस्तुति के लिए 10 अंक में विभाजित किया गया है।

अवधि: 3 घंटे

नोट: प्रश्न पत्र पांच इकाइयों में विभक्त है। प्रत्येक इकाई के 20 अंक निर्धारित हैं।

इकाई -I	अपठित गद्यांश
इकाई -II	निबंध
इकाई -III	1. अनुवाद हिन्दी से सिन्धी 2. पत्र लेखन
इकाई IV	1. प्रो. मंघाराम मल्काणी 2. प्रो. राम पंजवाणी
इकाई -V	1. गोर्वधन भारती 2. सुन्दरी उत्तमचन्दाणी

संदर्भ पुस्तके:

1. भारतीय साहित्य निर्माता - मंघाराम मल्काणी, साहित्य अकादमी क्षेत्रीय, कार्यालय मुम्बई।
2. सिन्धी साहित्य जा सितारा - मनोहर निहालाणी, अहमदाबाद ।
3. सिन्धीअ जा आला अदीब - मनोहर निहालाणी, 106 सरदार नगर, अहमदाबाद।